ord equ th II. Dominic. Arum. disc pol. concl. 85. Petr. Syring. de pac.
rel. concl. 40 Joach. Clute in syll rerum quotid. coroll. 20. lit. K Hein.
Boc. de jure Vasall cap 6. Paurm. de jurisd. l. 2. c. ult. Joh. Nolden de
stat. nob. n. 154. Nihilominus tamen discordia satis intricata circa
hanc concordiam conspiciuntur nobis reliqtæ. Sic discordia est,
an etiam in illo feudo quod tener & recognoscit ab alio Statu ecclesiastico
nobilis immediatus eque ac in proprio territorio religionis libertatem
habeat? Affirm. est multorum ut D. Frid. Mind. in tract. de processib.
mandat. & monit in Imp. Cam. extrahendis l. 1. c. 36 Othon Melandr.
in suis comment. ad Noah. Mewer. proc. Cam. Schönborn.
l. pol. 4. c. 6. Et nos etiam huic sententia veritatis amore addu-
ci subscrivere non dubitamus. Sic discordia est inter ipsos no-
biles immediatos & status ecclesiasticos, quanquam alias maximam
inter se foveant concordiam, quod illi licet religionem aliam
introducant, feudo non priventur; hi vero quamprimum reli-
gionem immutant Episcopatu vel ArchiEpiscopatu, salva ta-
men vita & fama, cedere teneantur. Sic concordia est nobi-
lem immediatum ratione ditionis cuiusdam Principi alicui
pontificia relig. additio subiectum in ea ditione liberum reli-
gionis exercitium non habere. Sed discordia remanet, anne
saltam domi in arce sua pro se, liberis & familia privatum verbi di-
vini ministerium habere atque ita privatum religionis exercitium fibe-
suisque iure preservare possit? quod nos etiam calculo nostro ap-
probamus v. Frid. Mindan. l. 1. de proc. c. 30. Adrian. Gylman.
1022. 1. p. 1. tit. 3. Porro licet inter omnes quoad hoc privatum
nobilis immediati religionis exercitium servetur concordia, at-
tamen denud exinde quadam resultabit discordia inter nobi-
lem & mere privatum, cuijam etiam privata conventicula me-
rito derenegamus.

XX. De Civitatibus liberis & Imperiis, qnòd & iis liberum
sit concilium religionis exercitium, firma & immota videtur esse
concordia v. Gottfrid. Svev. tb. sec. de pac. rel. propos. V. th. 5.
Tanta autem latitudinis & efficacia hæc concordia non est ut
expellat omnem discordia materiam. Ratum quippe perspe-
cumque habemus non de lana quadam caprina inter publici-
tas disceptari quando querunt; an cives alicujus civitatis libera-
sen

seu Imperialis invito Senatu liberum alicuius religionis exercitium assumendi & inducendi potestatem habent. Vid. Frid. Mindan, libr. 1. de proc. cap. 31. Otho Meland. in comment. ad proc. Arnisi. b. 2. de jure ma-jeſt. cap. 6.

XXI. Ad bona ecclesiastica nunc accedimus, ubi quidem constat, quod illa in pace passav. ad Protestantes spectantia fuerint suspensa, nihilominus tamen ut supra monuimus Ferdinandi II. Imp. nomine edictum de restituendis omnibus bonis ecclesiasticis, quæ in protestantium pervenerant potestatem, fuerit promulgatum. Sic etiam malè nobiscum agebatur, cum nostro sec. anno 1635. Joh. Georg. I. Elector Saxon. cum Cæsare pacem Pragæ iniret, ea lege ut bona ecclesiastica adhuc per 40. annos in potestate principum permanerent. Speraverat enim Elector tantò temporis intervallò futurum esse, ut discordia illa amicabilis via decideretur. Quod si pax illa Pragensis per pacem Osnaburgensem non fuisset immutata & annullata, certè jam 40. illi anni clapsi essent & Protestantes obligarentur illa bona restituere. Sed è commode protestantium erat, ut concordia illa Joh. Georgii cum Cæsare quam Wilhelmus Vinariensis & Georgius Lüneburg. Duces, nt & Elector Braidenb. ipse recipiebant, à Svecis & Hassis repudiaretur, & discordia publica usque ad Pacem Osnabrugensem universalem & perpetuam, in quâ ha de bonis ecclesiasticis motæ discordia seposita, & concordia denuo firmiter constituta, felicissimè continuaretur. Cæterum bona ecclæsiastica eo statu quo anno 1624. fuerunt, permanerunt, qui terminus etiam in aliis observandus & multas non minus otiosas quam odiosas quæstiones reddit sic cœlantes.

XXII. Si una ex iis diversitatibus quas vidimus aut pertrahimus multiplex fuit ac tortuosa, sanè præsens de reservato Catholico discordia multis erat expôsta difficultatibus. Erat autem illud pontificiorum reservatum clausula quædam, quæ pacis Passaviensis articulis erat inserta. Romano-Catholici enim id volebant, ut si quis Episcopus Romano - Catholicus religionem vellet amplecti Lutheranam, is obligaretur resignare Episcopatum aut archiepiscopatum. Hic autem maxima nascebat & magnam in vultatem excrescebat discordia. Contra hoc enim

enim se opponebant principes protestantes, & noblebant per-
mittere ut hæc lex paci religiosæ inséreretur. Tandem Ferdinandus I. sua autoritate effecit, ut controversia componeretur
& nihilominus clausula hæc paci augustana adjungeretur, qua
cautum fuit, ut si Episcopus aut Archi-Episcopus religionem
velleret sequi Evangelicam, is debeat Episcopatu suo cedere, fal-
ya tamen ejus autoritate. Sed hoc Protestantium discordia fa-
ctum; unde & hi clausulam illam pro lege publica agnoscere no-
lebant, & usque ad pacem osnabr. hæc contentio duravit. v.
Schönborn l. 4. polit. Ita superiori seculo Baro Gebhardus Elector
Coloniensis religionem pontificiam cum Lutherana permuta-
bat, ducta in uxorem Agnete comitissâ Mansfeldensi haec enus
moniali, & nihilominus Archi-Episcopatum Coloniae retinere
conatus est. Etenim si reservato Catholicò locus fuisse, inique
Gebhardus processisset, quia statim debuisset cedere. Si vero
reservatum Catholicum vim obligandi non habuit, certe exigi-
non debuit, unde etiam bellum coloniense ortum. At Geb-
hardus vicit & in locum ejus à capitulis Ernestus Bavarus
est electus. Ex hæc historia formamus quæstionem tractatu non
indignam præsupposito prius illo, quod Status ecclesiasticus
immediatus possit non obstante illo pontificiorum referendo re-
ligionem mutans feudum retinere, an Gebhardus in Papam e-
jusque clerum commiserit perjurium? Nos neg. vid. Theoph.
Bald. de impiis concilii Trident. D. Arnold. Engelbrecht. in sua dis-
quisitoria de iuris. Cranius part. i prob. 9. connex. 2. Sed videa-
mus nunc quomodo hæc de reservato Catholicò discordia fue-
rit in pace Osnabrug. composita. Sic autem cautum est: Ut si
quis post pacem Osnab. è Romano Catholica Lutheranam velit am-
plectire religionem, is cogeretur Episcopatu aut Archi-Episcopatu suo ce-
dere, contra si Lutheranus veller Lutheranam cum Romano Catholico
cummutare is cogeretur pariter Episcopatu cedere.